



Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg

Finansministeren

16. april 2010

Svar på spørgsmål nr. 58 af 30. marts 2010, stillet efter ønske fra Anne-Marie Meldgaard.

Spørgsmål 58

Vil ministeren redegøre for de finanspolitiske tiltag, som den græske regering har taget i forbindelse med den økonomiske krise i Grækenland?

Svar

Grækenland har i sit stabilitetsprogram taget initiativ til at gennemføre en ambitiøs finanspolitisk konsolideringsstrategi. Grækenland har, i overensstemmelse med rådsafgørelsen om pålæg, forpligtet sig til at sikre korrektion af det uforholdsmæssigt store underskud senest i 2012 med strukturelle budgetforbedringer på ca. 10 pct. af BNP over perioden fra 2010 til 2012, hvoraf 4 pct. af BNP skal leveres i 2010. Grækenland har samtidig forpligtet sig til at gennemføre yderligere tiltag mhp. at efterleve budgetmålet for 2010 (en forbedring af saldoen til et underskud på 8,7 pct. af BNP) i det omfang de makroøkonomiske risici materialiserer sig og indebærer, at de aktuelt planlagte tiltag ikke synes tilstrækkelige til at nå målene.

Tiltag i stabilitetsprogrammet og rådsafgørelsen om pålæg

I budgettet for 2010 er der fremlagt konkrete finanspolitiske tiltag, hvor hovedvægten er lagt på forbedringer af offentlige indtægter og i mindre grad på besparelser på offentlige udgifter. I programmets yderste år planlægges en mere balanceret konsolideringssammensætning mellem udgifter og indtægter, omend planerne for 2011-13 ikke er lige så detaljerede som planerne for 2010.

Rådets afgørelse om pålæg indeholder en reference til den græske regerings konkrete finanspolitiske tiltag, som den opfordres til at gennemføre, herunder bl.a. tiltag på:

- udgiftssiden, der reducerer de samlede udgifter til offentlige lønninger (lønsam) og til overførsler
- indtægtssiden, der udspecificer og implementer de planlagte skattereformer, herunder en progressiv skat for alle typer indkomst, at ophæve undtagelser i skattesystemet, at effektivisere beskatningen af selvstændige, at øge indtægter fra boligbeskatningen samt at øge afgifter på tobak og alkohol.

Der skal desuden bl.a. gennemføres reformer af sundheds- og pensionssystemerne og skatteadministrationen i perioden 2010-2012.

Herudover udarbejder Grækenland en handlingsplan i samarbejde med Kommissionen og Eurostat, der skal håndtere de statistiske, institutionelle og styringsmæssige problemer i landet.

Den græske regering fremlagde 8. marts 2010 en rapport, hvori det bl.a. fremgår, at den økonomiske situation er yderligere forværret bl.a. på grund af højere renteutgifter og et lavere væksts-køn. Det er derfor nødvendigt at vedtage yderligere konsolideringstiltag i 2010 udover tiltagene i stabilitetsprogrammet.

I lyset af det forværrede væksts-køn har den græske regering fremlagt et forslag til en ny supplerende finanspolitisk pakke, der indeholder yderligere permanente stramninger på 4,8 mia. euro - ligeligt fordelt på indtægts- og udgiftssiden - med henblik på at nå budgetmålet for 2010. Disse tiltag svarer til en yderligere stramning på 2 pct. af BNP i 2010, i tillæg til de hidtil planlagte stramninger på 4 pct. af BNP. På indtægtssiden inkluderer den nye pakke tiltag svarende til ca. 1 pct. af BNP via øgede momssatser samt øgede afgifter på en række områder, herunder cigaretter, alkohol, brændsel, elektricitet og luksusgoder. På udgiftssiden indeholder den nye pakke også tiltag svarende til ca. 1 pct. af BNP, herunder reduktioner i offentlige lønninger og pensioner samt reduktioner i offentlige investeringer.

Grækenland skal den 15. maj 2010 aflevere en ny rapport, der præciserer og følger op på de budgetforbedrende tiltag, der er blevet implementeret og skal implementeres i 2010, og redegør for forberedelsen af tiltagene, der skal gennemføres i 2011 og 2012, for at efterleve Rådets beslutning om at bringe underskuddet under 3 pct. af BNP i 2012. Herefter skal Grækenland rapportere på kvartalsbasis.

Der henvises i øvrigt til samlenotater vedr. Grækenland, som er sendt til Europaudvalget i forbindelse med ECOFIN den 16. februar 2010 og 16. marts 2010.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen